[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                                        с.Грачевка                                                ____________

О проведении месячника правовых знаний
В соответствии с Межведомственным комплексным планом по предупреждению безнадзорности, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, других асоциальных явлений в детской и подростковой среде, защите их прав и законных интересов в Оренбургской области на 2020-2022 г.г., в целях воспитания правовой грамотности  детей, подростков и их родителей, духовно-нравственных качеств личности и гражданской позиции несовершеннолетних  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в муниципальном образовании Грачевский район в период с 15 ноября 2022 года по 15  декабря 2022 года месячник правовых знаний под девизом: «Имею право, несу ответственность» .
2. Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и проведению месячника правовых знаний возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
3. Отделу образования (Н.В.Гревцова), отделу культуры  (С.В.Спиридонов) совместно с руководителями подведомственных учреждений в рамках месячника правовых знаний:

3.1. Обеспечить организацию и проведение месячника правовых знаний в учебных заведениях общего, дошкольного, дополнительного образования, учреждениях культуры и отдыха несовершеннолетних в соответствии с календарем месячника правовых знаний:

20 ноября – Всемирный день прав ребенка

26 ноября – Всемирный день информации

30 ноября – Международный день защиты информации

3 декабря – День юриста

9 декабря – Международный день борьбы с коррупцией

10 декабря – Всемирный день прав человека

12 декабря – День Конституции Российской Федерации.

3.2 Провести мероприятия, способствующие формированию у несовершеннолетних информационной культуры как фактора обеспечения информационной безопасности, формированию правосознания подростков, пропаганде семейных ценностей, повышению ответственности родителей за воспитание детей:

- родительские всеобучи, собрания, беседы, индивидуальные консультации для родителей с активным привлечением представителей учреждений здравоохранения, правоохранительных органов, общественных организаций по вопросам предупреждения негативных явлений среди детей и подростков, принятия со стороны родителей мер по повышению уровня информационной защищённости несовершеннолетних, в том числе в сети Интернет;
- тематические классные часы, встречи, беседы, диспуты и другие мероприятия правовой направленности с использованием видео -   аудиоматериалов, наглядной агитации, раздаточного материала (листовки, памятки, буклеты);
 - правовые дискуссии по соблюдению мер безопасности несовершеннолетних в сети Интернет, предупреждению их подверженности влиянию криминальных субкультур;
 - мероприятия, связанные с деятельностью служб медиации на базе образовательных учреждений по правовому просвещению обучающихся и их родителей, консультирование по юридическим и иным вопросам, рассмотрение жалоб и обращений участников образовательного процесса, решение конфликтных ситуаций, проведению примирительных встреч.

4. В целях повышения эффективности профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, формирования правосознания граждан и воспитания активной гражданской позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, формирования норм безопасности жизнедеятельности период провести с 14 по 23 ноября 2022 года на территории района акцию «Единый день профилактики».
5. Рекомендовать отделению полиции №1 МО МВД России «Бузулукский» (дислокация с. Грачевка) обеспечить:

- привлечение к проведению мероприятий, операции участковых уполномоченных полиции, представителей других служб с целью проведения рейдовых мероприятий по торговым точкам с целью выявления фактов продажи спиртных напитков, табачных изделий несовершеннолетним, привлечению к административной ответственности лиц, нарушивших правила торговли;

- выявление и документирование фактов неисполнения родителями обязанностей по воспитанию и обучению своих детей, вовлечения их в противоправные действия, а также фактов жестокого обращения с несовершеннолетними с дальнейшим привлечением к ответственности виновных лиц;
- принять участие в мероприятиях, направленных на профилактику противоправных действий детей и подростков, их родителей (законных представителей), повышение правовой грамотности подрастающего поколения, улучшение криминогенной обстановки, обеспечить закрепление правовых знаний  у учащейся молодёжи.
6. Рекомендовать Бузулукскому МФ (дислокация с.Грачевка) ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (Барсуков Н.В.) (по согласованию), провести мероприятия для несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества, состоящих на учетах в филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области, и их родителей по разъяснению действующего законодательства, обязанностей по приговору суда, а также прав и законных интересов осужденных подростков.
7. Рекомендовать государственному автономному учреждению социального обслуживания Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Грачевском районе                               (А.И. Максимова) организовать патронаж социально-неблагополучных семей для проведения с ними профилактической работы по воспитанию правовой культуры детей и их родителей, выявление нарушений прав несовершеннолетних, фактов жесткого обращения.
8. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Грачевского района» (О.В.Коровина) обеспечить:

- информирование несовершеннолетних граждан, их родителей по вопросам трудового законодательства в отношении несовершеннолетних, возможностях и условиях участия во временных работах;

- организацию профессиональной ориентации несовершеннолетних в целях оказания помощи в профессиональном самоопределении.
      9. Итоговую аналитическую информацию о проведении месячника правовых знаний представить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Грачевский район Оренбургская область в срок до 20 декабря 2022 года.
     10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации по социальным вопросам Бахметьеву С.В.
    11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области и на сайте www.право-грачевка.рф.

Глава района                                                                                       Д.В.Филатов
Разослано: Бахметьевой С.В., Барсукову Н.В., Гревцовой Н.В., Летуновской Е.В., Максимовой А.И., Спиридонову С.В., Коровиной О.В., отделению полиции №1, организационно-правовому отделу